
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 1140 DEL 27/06/2017 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Fornitura di materiale dedicato alla "Sterilizzatrice a perossido di idrogeno 
a bassa temperatura  STERRAD 100 NX", in dotazione al Blocco 

Operatorio dell'Ospedale di Pordenone, per un periodo di 12 mesi. 
Deliberazione a contrarre.   

 
 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI LOGISTICA 
 

preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Alberto Rossi 
Data 27 giugno    2017 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1140 del 27/06/2017 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  Fornitura di materiale dedicato alla "Sterilizzatrice a perossido di idrogeno a bassa 

temperatura  STERRAD 100 NX", in dotazione al Blocco Operatorio dell'Ospedale di 
Pordenone, per un periodo di 12 mesi. Deliberazione a contrarre.   

 
Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI LOGISTICA  

 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016; 
 
Premesso che: 
 
- con Determinazione n. 1977 del 24.11.2016 è stata indetta una gara a procedura negoziata sul mercato 

Elettronico della P.A., tramite RDO n. 1420538, per la fornitura di “Sterilizzatrice a perossido di 
idrogeno a bassa temperatura”, da destinarsi al Blocco Operatorio dell’Ospedale di Pordenone; 

 
- con Determinazione n. 484 del 20.03.2017, la fornitura predetta è stata aggiudicata alla Ditta Johnson & 

Johnson spa, la quale è risultata migliore offerente con il prodotto “Sterrad 100NX” al prezzo di euro 
77.000 (iva esclusa), per un totale lordo di euro 93.940,00; 

 
            rilevato che, a seguito  dell’acquisto dell’apparecchiatura Sterrad 100NX, il Servizio utilizzatore ha 
richiesto il seguente fabbisogno presunto, calcolato in termini annuali, sulla base di una previsione dei 
consumi effettuata nei primi due mesi di utilizzo della nuova sterilizzatrice: 
 

Voci  Fabb. presunto per 12 mesi DES CRIZIONE CODICE 

1 
30 CF INDICATORE DI STERILIZZAZIONE PEROSSIDO 

D'IDROGENO STEREATHERMOPHILUS PER 
STERRAD (1CF=30 FIALE) 

COD 14324-
30 900 PZ 

2 
150 PZ BOX RACCOLTA CASSETTE STERRAD  (10PZ=1 

BOX) COD. 20227 
15 BOX 

3 750 BUSTA BUSTA AUTOSIGILLANTE STERILIZZATRICE 
STERRAD  COD 12326 

4 
 BUSTA ROTOLO  CON INDICATORE CHIMICO 

75MMX70MT TYVEK COD 12407 30RT 
5 CF 

5 
  

BUSTA ROTOLO CON INDICATORE CHIMICO 
150MMX70MT TYVEK (1CF=4RT) COD 12415 32RT 

8CF 

6 
20RT BUSTA ROTOLO  CON INDICATORE CHIMICO 

1200MMX70MT TYVEK (1CF=4PZ) COD 12420 
5CF 

7 
6RT BUSTA ROTOLO  CON INDICATORE CHIMICO 

350MMX70MT TYVEK (1C=2PZ) COD 12435 
3 CF 

8 
20 RT BUSTA ROTOLO  CON INDICATORE CHIMICO 

500MMX70MT TYVEK (1CF=2PZ) COD 12450 
10CF 

9 
24 RT BUSTA ROTOLO CON INDICATORE CHIMICO 

100MMX70MT TYVEK (1CF=6PZ) 
COD 12410  

4CF 

10 
35000 INDICATORE (14100) CHIMICO A STRISCIA 

14X100MM  PER STERRAD (1CF=1000) COD 14100 
35CF 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1140 del 27/06/2017 pag. 3 
 
 

 

11 
210 PZ INDICATORE (14202) CHIMICO A NASTRO 

MM19X55MT SEALSURE STERRAD (1CF=6PZ) COD 14202 
35 CF 

12 
680 PZ CASSETTA (10144) STERILIZZANTE PEROSSIDO 

D' IDROGENO PER STERRAD 100NX 
COD 10144 

  340 CF 
 
 
appurato che: 

 
- l’EGAS, con Determinazione n. 212 del 5.05.2016, ha proceduto ad aggiudicare a Ditte diverse la fornitura 
di “Materiale monouso per sterilizzazione” per un periodo di 36 mesi, a decorrere dal 1.07.2016; 
 
- tale procedura regionale non prevede articoli di gara compatibili con il nuovo modello di sterilizzatrice 
Sterrad 100NX (così come dichiarato dal Blocco operatorio utilizzatore, con note agli atti dell’Ufficio) salvo 
il prodotto di cui al lotto 38 “cassetta sterilizzante perossido d’idrogeno per Sterrad 100NX – cod. 10144”, 
per il quale questa Azienda non aveva dichiarato i relativi fabbisogni in fase di gara, in quanto allora non 
aveva ancora acquisito l’apparecchiatura in questione; 
 

vista la nota dd. 20.06.2017 con la quale questo Ufficio richiede all’Egas la possibilità di utilizzare 
tale prodotto, nei limiti contrattuali del quinto d’obbligo (20%)  dell’importo di aggiudicazione dell’intera 
fornitura di gara; 

 
atteso che l’Egas, con successiva nota del 21.06.2017, ha comunicato che l’importo massimo 

acquistabile da questa Azienda (utilizzando il 20% di variazione contrattuale), per il periodo contrattuale fino 
al 30.06.2019 (data di scadenza dell’appalto)  è pari a euro 18.147,80; 

 
dato atto che tale quota di variazione contrattuale rientra nel “Sistema logistico centralizzato” 

dell’Egas (con prodotto richiedibile tramite il Programma G2 e gestito “a stock” presso il Magazzino 
centralizzato) e sarà conseguentemente scorporata dal valore residuo della fornitura di che trattasi che 
graverà sul conto 300DISPOSITI; 

verificato che: 

- il materiale di consumo richiesto per l’apparecchiatura Sterrad 100NX sopra descritto deve essere  
esclusivamente acquisito dalla Ditta Johnson & Johnson spa, in quanto trattasi di materiale validato e 
approvato per l’utilizzo nei sistemi di sterilizzazione STERRAD, unico in grado di garantire l’efficacia del 
processo di sterilizzazione;  

- che tali materiali sono prodotti dalla ASP – ADVANCED STERILIZATION PRODUCTS – 
Johnson & Johnson Company – USA e comunque prodotti in esclusiva da quest’ultima e commercializzati in 
Italia esclusivamente dalla Società Johnson & Johnson Medical Spa, come si evince da documentazione agli 
atti di questo Ufficio;  

visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ed in particolare: 

- l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

- l’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2, nell’ambito del quale rientra la fornitura in oggetto, in quanto 
trattasi di materiale infungibile, avuto riguardo per la natura dello stesso, risultando materiale di consumo 
dedicato all’uso esclusivo dell’apparecchiatura di proprietà “Sterrad 100NX”; 

 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1140 del 27/06/2017 pag. 4 
 
 

 

visto l’art. 1, commi 449 e 450, della  L.296/2006 e ss.mm.ii., nonché la Legge n. 94/2012 di 
conversione del D.L. n. 52/2012, che prevedono l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario qualora non siano operative convenzioni regionali ovvero convenzioni-quadro stipulate da 
Consip Spa, pena la nullità del contratto in caso di violazione di quanto sopra; 

 
 ritenuto opportuno garantire  l’approvvigionamento di tale fornitura per un periodo contrattuale di 

12 mesi, ossia dal 1° luglio 2017 fino al 30.06.2018, al fine di determinare in modo più appropriato gli 
effettivi fabbisogni; 

dato atto quindi che la spesa complessiva presunta annua, rilevata sulla base di una previsione dei 
consumi effettuata nei primi due mesi di utilizzazione della nuova sterilizzatrice, risulta pari a euro  
72.116,74  (iva 22% esclusa);  

 ritenuto, per quanto sopra esposto, di  attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando, ex art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, attraverso la modalità della “RDO” all’interno 
del Mercato elettronico della PA, utilizzando il criterio di aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
c.4 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di “Materiale di consumo dedicato alla Sterilizzatrice STERRAD 
100NX”, per il periodo di 12 mesi, fino al 30.06.2018; 

valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto della 
fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del 
decreto-legge 24 aprile 2014, 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 e relative 
soglie di obbligatorietà; 
  visto il D.Lgs.50/18.04.2016 e le linee guida ANAC in materia di appalti sotto soglia;  

 
viste le competenze attribuite alla Struttura Complessa Logistica e Approvvigionamento dall’Atto 

Aziendale; 
vista la deliberazione n. 180 del 10.03.2017 di conferma di incarico di direzione della S.C. Logistica 

e Approvvigionamento; 
dato atto che il Responsabile del Procedimento è  stato individuato, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 

163/2006 e della L. n. 241/90, nella persona del Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Logistica; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati e trascritti: 
 

1- di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, all’acquisizione della fornitura di 
“Materiale di consumo dedicato alla Sterilizzatrice STERRAD 100NX” (descritto in premessa) per il 
periodo di 12 mesi, mediante l’attivazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett.  
b) del D.Lgs. 50/2016, attraverso la modalità della RDO all’interno del Mercato elettronico della PA, 
utilizzando il criterio di aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs. 50/2016; 

 
2- di dare atto che la spesa presunta complessiva biennale per la fornitura in argomento è pari a euro 

72.116,74 + Iva 22%, per un totale lordo di euro 87.982,42; 
 
3- di approvare la documentazione agli atti dell’ufficio, costituita da: 

- Condizioni di fornitura 
- Dichiarazione di tracciabilità e anticorruzione  
- Scheda Offerta economica 
- Modulo comparazione prezzi 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1140 del 27/06/2017 pag. 5 
 
 

 

 
4- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”; 
 
5- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 

all’art. 37 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33; 
 

6- di dare atto altresì che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
  
 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI LOGISTICA 
  Dott. Alberto Rossi   

 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
   
 
 



 Atto n. 1140 del 27/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALBERTO ROSSI
CODICE FISCALE: RSSLRT54R24D037G
DATA FIRMA: 27/06/2017 10:09:46
IMPRONTA: 01F8EAE9D1EF91409849151A0BB30A4D466C821627995541C418650D0554BE08
          466C821627995541C418650D0554BE08632D8A7BC0DA1C996C1C09776E84D9DB
          632D8A7BC0DA1C996C1C09776E84D9DB8BA750B85A9614B87A886B039AEE48E7
          8BA750B85A9614B87A886B039AEE48E7D9780E8FD9286168980E231DF759D9E9


